
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22634  del  17/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITAGLIANO SILVANA _____________________________

Responsabile del procedimento FEDERICO MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area S. VARRONI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso Pubblico per il conferimento del titolo "Città della cultura della Regione Lazio", annualità 2020. Approvazione delle
risultanze delle valutazioni condotte sulle candidature presentate e della graduatoria finale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17846 17/12/2019



Oggetto: Avviso Pubblico per il conferimento del titolo “Città della cultura della Regione Lazio”, 

annualità 2020. Approvazione delle risultanze delle valutazioni condotte sulle candidature 

presentate e della graduatoria finale. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Valorizzazione del Patrimonio Culturale” 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1, e, in particolare, il titolo IV, sezione 

IV, capo II (Il Presidente della Regione), l’articolo 41 (Funzioni), comma 8;  

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale); 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta); 

- la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Legge di Stabilità regionale 2017), e, in 

particolare, i commi da 46 e 52 dell’art. 3, che disciplinano il conferimento annuale del 

titolo di “Città della Cultura della Regione Lazio”;  

- il Regolamento Regionale 8 maggio 2017, n. 13 (Conferimento del titolo “Città della 

Cultura della Regione Lazio”) con il quale è stata data attuazione alla citata L.R. 17/2016; 

 

CONSIDERATO che 

- con Determinazione Dirigenziale del 5 luglio 2019, n. G09183, è stato approvato l’Avviso 

pubblico e la relativa modulistica per il conferimento del titolo “Città della Cultura della 

Regione Lazio 2020”; 

- che sul capitolo di bilancio G11902 (Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali; Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), 

esercizio finanziario 2019, sussistono risorse pari ad € 100.000,00, appositamente stanziate e 

disponibili sul medesimo esercizio finanziario per la copertura del contributo proposto per il 

vincitore del titolo di “Città della Cultura della Regione Lazio 2020”; 

- con la citata Determinazione Dirigenziale del 05.07.2019, n. G09183, è stato assunto un 

impegno di spesa a favore di creditori diversi dell’importo di € 100.000,00, per la copertura 

finanziari del contributo previsto; 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio 15 novembre 2019, n. T00276, è stata 

costituita la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute per il conferimento 

del titolo “Città della cultura della Regione Lazio 2020”; 

 

VISTA l’istruttoria formale svolta ai sensi dell’Art. 8 dell’Avviso Pubblico, dalla competente 

struttura regionale, da cui risultano ammissibili a valutazione di merito tutte le domande pervenute 

come indicato nella seguente tabella riepilogativa: 

 

 

  

Pagina  2 / 6



 

Prot. Data Capofila Soggetti aggregati Richiesta contributo 

1 

 
794651 
 

07/10/2019 

Anagni 
 (FR) Acuto e Fiuggi 

 

€ 100.000,00 

2 
 
794621 
 

07/10/2019 

Anguillara 
Sabazia 
(RM) 

Bracciano e Trevignano 
 

€ 100.000,00 

3 
 

792617 
 

07/10/2019 

Barbarano 
Romano 
(VT) 

Blera, Vejano, Vetralla, 
Villa San Giovanni in 

Tuscia 
 

€ 100.000,00 

4 
 
794628 
 

07/10/2019 

Bassano Romano 
(VT) 

  

€ 100.000,00 

5 

 
794656 
 

07/10/2019 

 
 
Unione dei 
Comuni della 
Bassa Sabina (RI) 

  

Cantalupo Sabina, 
Forano, Montopoli di 
Sabina, Poggio Mirteto, 
Salisano, Stimigliano, 
Tarano, Torri in Sabina 

 

€ 100.000,00 

6 

 
797002 

 

08/10/2019 

 
Cassino (FR) 

Roccasecca e Aquino 

€ 100.000,00 

7 

 
796849 
 

08/10/2019 

 
Cerveteri (RM) 

Santa Marinella, Tolfa  e 
Allumiere € 100.000,00 

8 
 

794637 
 

07/10/2019 

 
 
 
 
 
 

Consorzio 
Sistema 

Bibliotecario 
Castelli Romani 

(RM) 

Comune di Albano, 
Castel Gandolfo, 
Ciampino, Colonna, 
Comunità Montana M.ti 
Prenestini, Comune 
Frascati, Genzano, 
Grottaferrata, Lanuvio, 
Lariano, Marino, Monte 
Porzio Catone, Monte 
Compatri, Nemi, Parco 
Castelli Romani, 
Comune Rocca di Papa, 
Rocca Priora, Velletri 
 

€ 100.000,00 

9 

 
794637 
 

07/10/2019 

Cottanello (RI) 
 

  

€ 90.000,00 

10 

 
796867 

 

08/10/2019 Farnese (VT) 

  

€ 90.000,00 

11 
 

794594 
 

07/10/2019 Fiumicino (RM) 

  

€ 100.000,00 

Pagina  3 / 6



12 

 
794633 

 

07/10/2019 Formia (LT) 

Gaeta e Minturno 

€ 100.000,00 

13 

 
788710 

 

04/10/2019 
Ladispoli 

 (RM)   
  

€ 100.000,00 

14 
 

796940 
 

08/10/2019 
Leonessa (RI) 

 
  

€ 99.000,00 

15 
 

794652 
 

07/10/2019 
Monterotondo 

(RM) 
Capena e Fiano Romano € 100.000,00 

16 
 

793926 
 

07/10/2019 Nepi (VT) 

 
 

Calcata, Castel Sant'Elia 
e Faleria 

 

€ 100.000,00 

17 

 
794617 
 

07/10/2019 Pomezia (RM)  € 100.000,00 

18 

 
794614 

 

07/10/2019 Sabaudia (LT) 

 
Pontinia € 100.000,00 

19 

 
794860 

 

07/01/2019  Segni (LT) 

Amaseno (FR); Bassiano 
(LT); Carpineto Romano 
(RM); Cori (LT); Gavignano 
(RM); Giuliano di Roma 
(FR); Gorga (RM); Maenza 
(LT);  Norma (LT);  Patrica 
(FR);  Priverno (LT), 
Prossedi (LT);  Roccasecca 
dei Volsci (LT); Rocca 
Massima (LT); Roccagorga 
(LT); Sermoneta (LT); 
Sonnino (LT); Sezze (LT); 
Villa Santo Stefano (FR)  

€ 100.000,00 

20 
 

792852 
 

07/10/2019 Selci (RI) 

  

€ 72.000,00 

21 
 
792907 
 

07/10/2019 
Torricella in 
Sabina (RI) 

  

€ 90.000,00 

 
22 

 

 
794643 

 

07/10/2019 Tuscania (VT) 

  

€ 100.000,00 

23 

 
796951 

 

08/10/2019 
 

Vallepietra (RM) 
 

Cervara di Roma, 
Filettino, Trevi nel Lazio, 

Camerata Nuova e 
Jenne 

 

€ 100.000,00 

 

CONSIDERATO 

Pagina  4 / 6



- che, nel rispetto di quanto previsto nei sopracitati atti, la Commissione ha esaminato le 

candidature regolarmente pervenute, selezionando i tre progetti finalisti ritenuti migliori, i 

cui proponenti sono stati invitati ad un incontro di presentazione pubblica e 

approfondimento, che si è svolto presso la sede della Regione Lazio il giorno 12 dicembre 

2019; 

- che la Commissione ha quindi proceduto alla valutazione definitiva dei tre progetti finalisti 

attraverso l’assegnazione di appositi punteggi, indicando il contributo proposto; 

 

VISTA la nota, n. protocollo R.U. I. 1019420 del 13.12.2019 con la quale il presidente della 

succitata Commissione ha comunicato al Presidente della Regione Lazio, al Capo di Gabinetto del 

Presidente e al Direttore della competente Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili le 

risultanze dei lavori effettuati; 

 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione, incaricata della valutazione delle domande sulla 

base dei criteri stabiliti dall’Avviso in parola all’art. 8, contenenti le risultanze dei lavori svolti e 

conservati agli atti della competente Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

 

PRESO ATTO della graduatoria risultante dai suddetti lavori della Commissione e della 

contestuale quantificazione del contributo regionale concedibile al vincitore, come riportate nella 

seguente tabella riepilogativa:  

 

 

Soggetto proponente Punteggio finale 

attribuito  

Contributo regionale 

concedibile 

Unione dei Comuni della 

Bassa Sabina 

74  

Consorzio Sistema 

Bibliotecario dei Castelli 

Romani 

78  

Cerveteri 80 100.000,00 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 9, del citato Regolamento regionale 13/2017, il 

titolo di “Città della Cultura della Regione Lazio” è conferito con Decreto del Presidente della 

Regione, su proposta dell’Assessore competente in materia di cultura, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale Regionale, contenente anche l’indicazione del contributo concesso; 

 

CONSIDERATO che, al fine di consentire l’adozione del suddetto Decreto risulta necessario 

provvedere ad approvare le risultanze della valutazione compiuta dalla sopraindicata Commissione, 

demandando ad apposita Determinazione la formalizzazione della concessione del contributo 

proposto ed il conseguente impegno contabile a favore del beneficiario;    

Pagina  5 / 6



 

RITENUTO pertanto opportuno procedere a: 

- approvare le risultanze della valutazione compiuta dalla citata Commissione e quindi la 

graduatoria dei tre progetti finalisti concorrenti al conferimento del titolo di “Città della 

Cultura della Regione Lazio 2020”, riportata nella sopraindicata tabella;   

- dare atto che il contributo proposto dalla citata Commissione per l’attuazione del progetto, 

presentato dalla suddetta aggregazione, pari ad € 100.000,00, a fronte di una 

compartecipazione dei comuni per € 145.000,00, è stato impegnato con det. G09183 del 

05.07.2019 sul capitolo di bilancio G11902 (Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali; Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale), Esercizio Finanziario 2019 a favore di creditori diversi; 

- demandare ad apposita Determinazione, la formalizzazione della concessione del contributo 

proposto ed il conseguente impegno contabile a favore del creditore certo;  

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- di approvare la graduatoria dei tre progetti finalisti concorrenti al conferimento del titolo di 

“Città della Cultura della Regione Lazio 2020”; 

- di dare atto che il contributo proposto dalla citata Commissione per l’attuazione del progetto 

presentato dalla suddetta aggregazione ammonta ad € 100.000,00 e che tale somma è stata 

impegnata sul capitolo di bilancio G11902 (Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali; Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale), Esercizio Finanziario 2019 con determinazione G09183 del 05.07.2019 a favore 

di creditori diversi; 

- di dare atto che, su proposta dell’Assessore competente in materia di Cultura, il titolo di 

Città della Cultura della Regione Lazio è conferito con Decreto del Presidente della Regione 

(ai sensi dell’art. 3, comma 9 del Regolamento Regionale 8 maggio 2017, n. 13 

(Conferimento del titolo “Città della Cultura della Regione Lazio”); 

- di demandare ad apposita Determinazione la formalizzazione della concessione del 

contributo proposto ed il conseguente impegno contabile a favore del creditore certo. 

                                                                      

 

                                Il Direttore regionale 

                                                                                                   Miriam Cipriani 

Pagina  6 / 6


